ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета депутатов сельского поселения Лыхма
Белоярского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Тюменской области
четвертого созыва

п. Лыхма

12 июля 2021 года                                                                                                18 час. 30 мин.

Председательствующий: Денисова И.В. – временно исполняющий полномочия главы  сельского поселения Лыхма.
Присутствовали:
Депутаты Совета депутатов сельского поселения Лыхма:

	Ананьин А.Ю. (с доверенностью от депутата Совета депутатов Вид Н.В.)
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Кравченко В.А.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Кременчук С.А. (с доверенностью от депутата Совета депутатов Криворучко А.А)
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Романюк Н.П. (с доверенностью от депутата Совета депутатов Заплишная Н.В.)
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Чекулаева Т.А. (с доверенностью от депутата Совета депутатов Сайко Р.А)
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

Выступил: Денисова И.В., которая открыла заседание и сообщила о результатах регистрации депутатов.

     	Регистрация мест:
Всего депутатских мест - 10
Избрано -10
Сняли полномочия -1 (Колмачихин Р.А.).
Присутствует – 5 (с учетом доверенностей депутатов сельского поселения                     Лыхма – 9).
Отсутствуют -3 (Криворучко А.А., Вид Н.В., Заплишная Н.В., Сайко Р.А.)
Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Лыхма правомочно, можно приступать к работе.

Приглашенные:
Помощник прокурора города Белоярский Канева А.И.
Заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Лыхма Юдина И.Ю.
Заседание Совета депутатов сельского поселения Лыхма проводится с соблюдением профилактических мер и требований по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденных Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09 апреля 2020 года № 29.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступила: Денисова И.В. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Лыхма.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма
Докладчик: Денисова И.В. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Лыхма.
Ответственный за подготовку проектов: заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Лыхма И.Ю. Юдина.

Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.

Результаты голосования:

	Да
	-
	9, (единогласно)

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

            РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.

2. СЛУШАЛИ:  О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма

Докладывает: Денисова И.В. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Лыхма.
Денисова И.В.: Проект решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма» (далее – проект решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Проектом решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма предлагается внести изменения в устав сельского поселения Лыхма в целях приведения устава сельского поселения Лыхма в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в частности, вносятся изменения в статьи 21, 24, 26.1, 26.3 Устава сельского поселения Лыхма.
Данные изменения касаются досрочного прекращения полномочий депутата Совета поселения, досрочного прекращения полномочий главы поселения, досрочного прекращения полномочий главы администрации поселения. Также расширены обязанности главы администрации сельского поселения.
Внесенные Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения вступают в силу с 1 июля 2021 года. Данным проектом предлагается внести следующие изменения в устав сельского поселения Лыхма:
Подпункт 7 пункта 1 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения» изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

2. Подпункт 8 пункта 1 статьи 24 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	[bookmark: _GoBack]9, (единогласно)

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма»

Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).
Уважаемые депутаты, благодарю всех за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Лыхма. Заседание объявляется закрытым.

Временно исполняющий полномочия
главы сельского поселения Лыхма                                                                         И.В. Денисова